1

广 东 省 护 理 学 会
广东省岭南南丁格尔护理研究院

关于开展“第五季改善护理服务优秀案例”

征集活动的通知

各地市护理学会、有关单位：

为深入贯彻国家卫生健康委《全面提升医疗质量行动计划（2023-20

25年）》《进一步改善护理服务行动计划（2023-2025年）》《关于印

发医学人文关怀提升行动方案(2024-2027年)的通知》等文件精神，立

足新发展阶段，紧扣公立医院高质量发展要求，广东省护理学会和广东

省岭南南丁格尔护理研究院联合启动 “第五季改善护理服务优秀案例

征集活动”，旨在持续优化护理服务内涵，切实解决人民群众看病就医

的急难愁盼问题。

本次活动拟通过挖掘全省各级医疗机构在强基固本、精进提质、服

务延伸、安全保障、创新突破及区域协同等维度的护理实践，总结典型

经验，树立行业标杆，并通过案例展示及推广，推动广东省护理高质量

发展。现将有关事宜通知如下：

一、征集时间：2025年7月22日——9月21日

二、案例完成时间：2024年1月1日——2025年9月21日期间完成的案

例（往年已投稿案例请勿重复投稿）

三、征集范围：广东省各级各类医疗机构

四、征集主题

（一）主题一：强基固本·贴近患者

1．多元化夯实基础护理

2．强化护患沟通

3．深化优质护理服务

4．护理人文建设

（二）主题二：精进提质·贴近临床

1．专科护理能力进阶

2

2．循证护理实践应用

3．护理敏感指标监测与质量改进

4．创新服务模式

（三）主题三：延伸触角·贴近社会

1．社区－家庭联动护理服务

2．互联网+护理模式探索

3．公益健康宣教与疾病预防项目

4．安宁疗护与社会心理支持服务

（四）主题四：保障支撑·筑牢后盾

1．护理人力资源弹性调配机制

2．智能化护理辅助工具应用

3．护理职业安全与健康保障

4．后勤保障协同优化

（五）主题五：创新护航·保障安全

1．护理风险预警信息化建设

2．护理标准化革新

3．护理流程再造

4．患者安全行动

（六）主题六：织网强链·同质发展

1．区域护理联盟建设

2．多院区护理同质化建设

3．跨机构护理会诊与远程指导

4．基层护理能力提升传帮带项目

五、申报须知

（一）申报案例文字材料总字数控制在6000字以内，可附1～6张图

片。案例须紧密围绕征集内容，主旨清晰、论据充分、数据可靠、结

局可信，具有创新性、可行性和可推广性。

（二）每个案例选择1个主题类型，同一单位申报同一主题案例不

超过2个。

（三）床位数大于2000张的医疗机构限报4项，床位数小于2000张

的医疗机构限报3项，二级医疗机构限报2项，以上床位数及申报数量

含分院。

3

（四）提交的PDF版申报书上需有案例负责人的签字。单位名称须

为全称，案例完成人请写全部主要完成人（不超过8人），案例提交后

不得修改，并授权主办单位发布及宣传推广。

（五）参评单位应对本单位参与人、联系人的信息及申报书的真实

性、完整性、合法性审核负责。

六、活动安排及报送方式

（一）申报程序

1.按要求填写附件中的汇总表和申报表。请各单位按照数量要求申

报并在汇总表中排序，如有超出数量则按照排序纳入。

第五季改善护理服务优秀案例”

2.2025年9月1日12:00前将《附件1：第五季改善护理服务优秀案

例汇总表》和《附件2：第五季改善护理服务优秀案例申报书》PDF扫

描件及电子版本发送至邮箱gdsgshlfw@126.com，文档分别命名为“

申报单位全称+第五季改善护理服务优秀案例汇总表”“申报单位全

称+第五季改善护理服务优秀案例申报书”，邮件命名为“申报单位全

称+ 。

（二）评审、发布

1.主办方将组织专家对提交的材料进行统一评审。

2.根据评审结果，在广东省护理学术会议上发布和表彰获奖案例

，并推选优秀案例现场展示。会议具体形式、时间、地点等另行通知

。

（三）宣传推广

发挥行业主流舆论阵地引领作用，对评选出的案例进行总结提炼，

择优在广东省护理学会《岭南护理》微信公众号展示。

七、联系人

刘雪梅 13560211397 陈晓云 15826539673

八、附件（可扫码下载）

附件1：第五季改善护理服务优秀案例汇总表

附件2：第五季改善护理服务优秀案例申报书

广东省护理学会

广东省岭南南丁格尔护理研究院

2025年7月24日

mailto:？？@126.com)。活动办公室将对征集到的案例进行收集、整理和资格审核。
mailto:？？@126.com)。活动办公室将对征集到的案例进行收集、整理和资格审核。
mailto:？？@126.com)。活动办公室将对征集到的案例进行收集、整理和资格审核。
mailto:？？@126.com)。活动办公室将对征集到的案例进行收集、整理和资格审核。

4

附件 1

第五季改善护理服务优秀案例汇总表

单位（盖章）：

排

序
申报主题 案例名称 单位名称

全部主要完

成人姓名

联系人

手机号
邮箱

1

2

3

4

备注：单位名称请写全称，全部主要完成人含负责人，人数不超过 8 人，按照贡献大小顺

序先后排列，中间用顿号隔开，如张三、李四、王五

5

附件 2

第五季改善护理服务优秀案例

申 报 书

单 位 名 称 ：

案例负责人：（签字）

申 报 主 题 ：

案 例 名 称 ：

填 报 日 期 ：

广东省护理学会 广东省岭南南丁格尔护理研究院

二〇二五年制

6

第五季改善护理服务优秀案例基本信息表

单位

信息

单位名称

地址

案例负

责人

姓名 性别

职务 职称

联系电话 微信号

联系人 联系电话 电子邮箱

所有完成人姓名
（含负责人，按照贡献大小先后排列，不超过8人）

申报主题

申报主题：

□主题一：强基固本·贴近患者

□主题二：精进提质·贴近临床

□主题三：延伸触角·贴近社会

□主题四：保障支撑·筑牢后盾

□主题五：创新护航·保障安全

□主题六：织网强链·同质发展

请根据实际情况，在相应选项内打“√”, 1个案例选择1个主题

案例名称

案

例

简

介

（600

字以

内）

案例背景及

目的

组织保障

关键举措

实践成效

可推广性

创新性

7

获得成果、荣誉

单位意见
单位签章

日期： 年 月 日

8

第五季改善护理服务优秀案例申报书正文

案例名称：

案例正文：

佐证材料：

正文撰写要求

1．正文文字使用仿宋、四号字，1.5倍行距，黑色字体。

2．可附图片1-6张，须清晰，有图题、图号。

3．总字数不超过6000字。

4．内容包括案例背景及目的、组织保障、关键举措、实践成效、

可推广性、创新性、获得成果和荣誉等。

5．佐证材料。列出与申报案例有关的佐证材料，含序号、名称，

佐证若为奖励，请写明奖励时间、名称和奖励颁发机构。

	（一）主题一：强基固本·贴近患者
	1．多元化夯实基础护理
	2．强化护患沟通
	3．深化优质护理服务
	4．护理人文建设
	（二）主题二：精进提质·贴近临床
	1．专科护理能力进阶
	2．循证护理实践应用
	3．护理敏感指标监测与质量改进
	4．创新服务模式
	（三）主题三：延伸触角·贴近社会
	1．社区－家庭联动护理服务
	2．互联网+护理模式探索
	3．公益健康宣教与疾病预防项目
	4．安宁疗护与社会心理支持服务
	（四）主题四：保障支撑·筑牢后盾
	1．护理人力资源弹性调配机制
	2．智能化护理辅助工具应用
	3．护理职业安全与健康保障
	4．后勤保障协同优化
	（五）主题五：创新护航·保障安全
	1．护理风险预警信息化建设
	2．护理标准化革新
	3．护理流程再造
	4．患者安全行动
	（六）主题六：织网强链·同质发展
	1．区域护理联盟建设
	2．多院区护理同质化建设
	3．跨机构护理会诊与远程指导
	4．基层护理能力提升传帮带项目
	（一）申报程序
	（二）评审、发布
	（三）宣传推广

	第五季改善护理服务优秀案例基本信息表
	第五季改善护理服务优秀案例申报书正文
	案例名称：
	佐证材料：
	正文撰写要求